
Σελίδα 1 από 10 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ 

TMHMA ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ  ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
 
  Γραφείο          :    Θήρας  
Ταχ. Δ/νση : Αγ. Κωνσταντίνου 1 
Ταχ. Κωδ. : 661 33 Δράμα 
Πληροφορίες       : Σοφία Μωυσίδου 
Τηλέφωνο : 2521351840 
E-mail : smoi@eedpmt.ypen.gr  

 

        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Αποστολή της αριθ. 2/2025 Δασικής Αστυνομικής Διάταξης Θήρας.  

   
Σας αποστέλλουμε την αριθ. 2/2025 Δασική Αστυνομική Διάταξη Θήρας, κυνηγετικής περιόδου 2025-
2026 περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Δράμας. 
Παρακαλούμε για τη δημοσίευσή της και για την αποστολή σε εμάς του αποδεικτικού δημοσίευσης.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1) Επιθεώρηση εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας – Θράκης. 
2) Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας Θράκης Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 32, ΤΚ 
55102, Φοίνικας Θεσ/νίκη, ΤΘ 22487. 
3) Δ/νση Δασών Ν. Δράμας Ενταύθα. 
4) Δασαρχείο Κ. Νευροκοπίου 66033 Κ. Νευροκόπι. 
5) Αστυνομική Δ/νση Δράμας Ενταύθα. 
6) Τμήμα Ασφαλείας Δράμας Ενταύθα. 
7) Αστυνομικά Τμήματα Ν. Δράμας Έδρες τους. 
8) Δ/νση Κτηνιατρικής Δράμας Ενταύθα. 
9) Περιφερειακή Ενότητα Δράμας Ενταύθα. 
10) Κυνηγετική Συνομοσπονδία Ελλάδος – Φωκίωνος 8, Αθήνα ΤΚ 10563. email: info@ksellas.gr 
11) ΣΤ’ Κυνηγετική Ομοσπονδία Μακεδονίας – Θράκης Εθνικής Αντίστασης 173-175 Τ.Κ. 55134 
Καλαμαριά Θεσ/νίκη. email: hunters@hunters.gr   
12) Κυνηγετικό Σύλλογο Κ. Νευροκοπίου 66033 Κ. Νευροκόπι. 
13) Δασικό Προσωπικό Έδρες τους. 
(Για την τήρηση και εφαρμογή της παρούσας) 

 
Δράμα, 19/08/2025 
Αριθ. πρωτ.: 339318 
 

ΠΡΟΣ:   
1. Δήμοι Περιφέρειας μας  
2. Δασονομεία Δράμας – Σιδηρόνερου 

           Παρανεστίου – Προσοτσάνης 
3. Κ.Σ. Δράμας  

           email: info@kynigi-drama.gr 
4. Κ.Σ. Δοξάτου 

           email: ksdoxatoy@gmail.com 
5. Κ.Σ. Προσοτσάνης 

           email: ksprosotsanis@gmail.com  
 
 

 
 
 
 
 
 

Ο Προϊστάμενος του Δασαρχείου Δράμας 
 
 
 

Αλέξανδρος Τσαούσης 
Δασολόγος με Α΄ βαθμό 

mailto:smoi@eedpmt.ypen.gr
mailto:info@kynigi-drama.gr
mailto:ksdoxatoy@gmail.com
ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 2 από 10 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ 

TMHMA ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ  ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 
 
  Γραφείο          :    Θήρας  
Ταχ. Δ/νση : Αγ. Κωνσταντίνου 1 
Ταχ. Κωδ. : 661 33 Δράμα 
Πληροφορίες       : Σοφία Μωυσίδου 
Τηλέφωνο : 2521351840 
E-mail : smoi@eedpmt.ypen.gr  

 

 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
   

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΗΡΑΣ 

 ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΔΡΑΜΑΣ 

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2025-2026 ΑΠΟ 20-08-2025 έως 28-02-2026 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «περί Δασικού Κώδικα» (άρθρα 251,258,259 και 261), του Ν.Δ. 
996/71 (άρθρο 11), του Ν.177/75 (άρθρα 7 και 8), του Ν.2637/98 (άρθρα 57,58 και 59) και της 
414985/29-11-85 (ΦΕΚ 757/τ.Β΄/18-12-85) κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα Διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας 
,όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. 366599/16-12-96 (ΦΕΚ 1188/τ.Β΄/31-12-96), 
294283/23-12-97  (ΦΕΚ 68/Τ.Β΄/4-2-98),87578/703/6-3-2007 (ΦΕΚ 581/τ.Β΄/23-4-2007) κοινές 
αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-
9-2010 (ΦΕΚ 1495/τ.Β΄/2010) κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

2. Το άρθρο 255 του Ν.Δ. 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57, παρ.4 του Ν. 2637/98. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών Οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και Δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/24-12-2003). 

4. Την Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού 
περιβάλλοντος της Ευρώπης» όπως κυρώθηκε με τον Ν.1335/83 (ΦΕΚ 32/τ.Α΄/13-3-83). 

5. Την Διεθνή Σύμβαση Ραμσάρ «για την προστασία των Διεθνούς Ενδιαφέροντος υγροτόπων και 
υδροβιοτόπων» η οποία κυρώθηκε με τον Ν.191/1974 (ΦΕΚ350/τ.Α’ /29-11-74). 

6. Την Σύμβαση της Βόννης «για την Διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια 
πανίδα», η οποία κυρώθηκε με τον Ν.2719/99 (ΦΕΚ 106/τ.Α΄26-5-99). 

7. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «για την Διατήρηση των Άγριων Πτηνών» καθώς και όλες τις 
μετέπειτα σχετικές τροποποιήσεις της. 

8. Την Κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ «για την διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας». 

9. Τις 399/93, 540/93, 641/93, 1174/94, 1592/98, 590/98, 2580/00, 1047/01, 2603/03 Αποφάσεις 
του ΣτΕ. 

 
Δράμα, 19/08/2025 
Αριθ. πρωτ.: 339318 
 

mailto:smoi@eedpmt.ypen.gr
ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 3 από 10 

10. Τον Ν.3028/2002 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/2002) «για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτικής κληρονομιάς». 

11. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-2022 απόφαση Υπουργού εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υ.Π.ΕΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές. 

12. Την αρίθ. Υ.Π.Ε.Ν./ΔΔΥ/35791/19-4-2023 (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ) απόφαση τοποθέτησης του 
Δασολόγου Τσαούση Αλέξανδρου Προϊστάμενο του Δασαρχείου Δράμας.                                                    

13. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 40379/1-10-2009 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Χαρακτηρισμός 
χερσαίων και υδάτινων περιοχών της Οροσειράς Ροδόπης ως Εθνικό Πάρκο» (ΦΕΚ 445/τ.Δ΄/2-
10-2009) όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αρίθ. 1433/12-4-2010 κοινή 
Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 209/τ.Δ΄/21-4-2010). 

14. Την αριθ. ΗΠ 8383/276/Ε106/17-2-2012 κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής  Αλλαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης &Τροφίμων (ΦΕΚ 415Β/23-2-2012). 

15. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151 (ΦΕΚ 4348/τ.Β/07-08-2025) απόφαση του Υπουργού, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2025-2026». 

 

Ρ Υ Θ Μ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Την άσκηση θήρας θηρεύσιμων θηραμάτων που ασκείται από κατόχους άδειας θήρας, μόνο με 

κυνηγετικό επωμιζόμενο όπλο, με λεία κάννη και είναι μονόκαννο δίκαννο ή καραμπίνα, με ή χωρίς 

σκύλο, στην περιοχή του Δασαρχείου Δράμας όπως παρακάτω: 

 

Α. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ 
1. Καθορίζουμε τη διάρκεια της Κυνηγετικής περιόδου 2025-2026 από 20 Αυγούστου 2025 μέχρι 

28 Φεβρουαρίου 2026. 

2. Τα είδη της άγριας πανίδας των οποίων επιτρέπεται το κυνήγι, η χρονική περίοδος και οι ήμερες 

κυνηγίου τους, καθώς και ο μέγιστος αριθμός θηραμάτων κατά είδος, που επιτρέπεται να 

θηρεύει ο κάθε κυνηγός στην ημερήσια έξοδο του, αναφέρονται στο συνημμένο «ΠΙΝΑΚΑ 

ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ» σύμφωνα με την ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151/07-08-2025 (ΦΕΚ 4348/τ.Β/7-

08-2025) απόφαση του Υ.Π.ΕΝ «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2025 – 2026». 

 

Β. ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
1. Επιτρέπεται το κυνήγι των αποδημητικών ειδών: Σιταρήθρα, Φάσα, Αγριοπερίστερο, Ορτύκι, 

Τρυγόνι, Τσίχλα, Δενδρότσιχλα, Κοκκινότσιχλα, Γερακότσιχλα, Κότσυφας, Καρακάξα, Κάργια, 

Κουρούνα και Ψαρόνι από 20-08-2025 μέχρι 14-09-2025 όλες τις μέρες, όπως και το κυνήγι του 

αγριόχοιρου Τετάρτη, Σάββατο, Κυριακή, αποκλειστικά και μόνο στις περιοχές που έχουν 

χαρακτηρισθεί με απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας ως «ζώνες διάβασης των αποδημητικών 

πουλιών», όπως αναφέρονται παρακάτω: 

 

ΖΩΝΕΣ: α) Από την πόλη της Δράμας ακολουθώντας το δημόσιο δρόμο Δράμας - Κ. Νευροκοπίου έως 

στην διασταύρωση Κοκκινογείων και από εκεί δια του δημόσιου δρόμου, μέχρι τη Μικρόπολη.  

Στην συνέχεια, η ζώνη, κατευθυνόμενη αριστερά και δια μέσου του δρόμου προς τα χωριά Χαριτωμένη, 

Καλή Βρύση, Ανθοχώρι, Καλλιθέα και καταλήγει στον ποταμό Αγγίτη (γέφυρα δημόσιας οδού στα όρια 

των Νομών Δράμας-Σερρών). Από εκεί ακολουθεί την οριογραμμή, των Νομών Δράμας-Καβάλας, μέχρι 

την γέφυρα της δημόσιας οδού Δράμας-Καβάλας, του ποταμού Κεφαλαρίου. Στη συνέχεια δια του 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 4 από 10 

ποταμού Κεφαλαρίου, καταλήγει στις πηγές Κυργίων και κατά μήκος του Δημόσιου δρόμου, διέρχεται 

από τα Κύργια και συνεχίζει τον δρόμο προς τα Πηγάδια, Αγορά, Αδριανή, όπου φθάνει στον δημόσιο 

δρόμο Νικηφόρου-Δράμας, τον ακολουθεί μέχρι την Δράμα όπου είναι και η αφετηρία. 

β) Σε πλάτος 500 μέτρων των παρακάτω χειμάρρων και ποταμών: 

• Χείμαρρος Δοξάτου: Αρχίζει από τον σιδηροδρομικό σταθμό Πλατανιάς και τελειώνει στο Δ.Δ. 

Αδριανής όπου και συναντά τη ζώνη διάβασης. 

• Ποταμός Νέστος: Αρχίζει από το Τέμενος και τελειώνει στα όρια των νομών Δράμας-Ξάνθης. 

 

Επιπλέον οι κυνηγοί που ασκούν θήρα στις περιοχές αυτές οφείλουν να ενημερώνουν απαρέγκλιτα τις 

αρμόδιες τοπικές Κτηνιατρικές Υπηρεσίες στην περίπτωση κατά την οποία ανευρεθεί νεκρός αγριόχοιρος 

για περαιτέρω ενέργειες των αρμόδιων υπηρεσιών. 

 

2. Καθορίζεται ετήσιο εθνικό όριο κάρπωσης Τρυγονιού τα 36.000 άτομα. Μετά τη συμπλήρωση 

του καθοριζόμενου ανωτέρω ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, παύει αυτόματα η θήρα του 

είδους. Η παρακολούθηση της κάρπωσης τόσο της ημερήσιας, όσο και της συνολικής μέχρι τη 

συμπλήρωση του ανωτέρου ορίου, γίνεται μέσω online εφαρμογής κινητού τηλεφώνου που έχει 

προμηθευτεί η Κ.Σ.Ε. Η εφαρμογή θα διανεμηθεί στους κυνηγούς κατά την έκδοση της ετήσιας 

άδειας θήρας, είτε μέσω των συνεργαζόμενων με το ΥΠΕΝ Κυνηγετικών Συλλόγων, είτε μέσω 

των Δασικών Υπηρεσιών όπου εκδίδουν άδεια θήρας σε μεμονωμένους κυνηγούς. Ο κάθε 

κυνηγός θα εφοδιάζεται κατά την έκδοση της άδειας με μοναδικό κωδικό (QR) που θα του δίνει 

αποκλειστική πρόσβαση  μέσω του κινητού τηλεφώνου στη χρήση της εφαρμογής. 

Οι κυνηγοί σε όλη τη χώρα εφόσον θηρεύσουν τρυγόνια υποχρεούνται:  

• Να δηλώνουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής ή μέσω αποστολής sms (τηλεφωνικού μηνύματος) 

στον αριθμό 6976580000, την ημερήσια κάρπωση τους πριν την αναχώρηση τους από το χώρο 

κυνηγιού. Στο μήνυμα θα αναγράφονται με την κάτωθι σειρά: α) Θηρευθέν είδος β) Αριθμός 

θηρευθέντων ατόμων γ) Ονοματεπώνυμο δ) Ο 12ψήφιος Αριθμός QR. ε) Περιφερειακή ενότητα 

στην οποία έγινε η κάρπωση.  

• Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώριση της κάρπωσης στα αρμόδια όργανα 

ελέγχου.  

 

3. Για τα είδη Σιταρήθρα, Ορτύκι, Κοκκινότσιχλα, Ψαρόνι, Σφυριχτάρι, Κιρκίρι, Σουβλόπαπια, 

Σαρσέλα, Χουλιαρόπαπια, Κυνηγόπαπια, Τσικνόπαπια, Φαλαρίδα, Μπεκατσίνι και Καλημάνα 

που η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διερευνά το καθεστώς διατήρησής τους, θεσπίζεται η υποχρεωτική 

δήλωση της κάρπωσής τους ανά κυνηγό και έξοδο, ομοίως με τη διαδικασία που προβλέπεται 

ανωτέρω για το τρυγόνι, χωρίς εθνικό όριο κάρπωσης. 

 

4. Επιτρέπεται η θήρα της πετροπέρδικας στις Ζώνες Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ): GR1140009 

(Όρος Φαλακρό), μόνο τις μέρες Σάββατο και Κυριακή 

 

5. Απαγορεύουμε το κυνήγι της Μπεκάτσας  στο καρτέρι, το πρωί και το βράδυ. 

 

6. Για όσα ειδή πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα, απαγορεύεται το κυνήγι τους συμφώνα 

με τις διατάξεις 414985/29-11-85 (Φ.Ε.Κ.757/τ.Β’/18-12-1985) Κ.Υ.Α. του υφ. Εθνικής 

Οικονομίας και Αναπ. Υπ. Γεωργίας «Περί μέτρων διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» όπως 

τροποποιήθηκε με τις  366599/16-12-1996 (Φ.Ε.Κ. 1188/ τ.Β’/31-12-1996) και  29483/23-12-

1997 (Φ.Ε.Κ. 68/τ.Β΄ /4-2-1998) και 87578/703/6-3-2007 (Φ.Ε.Κ. 581/τ.Β’  /23-4-2008 Κ.Υ.Α.) 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 5 από 10 

7. Περιορίζουμε τη χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου, από 15/09/2025 μέχρι 

28/02/2026 σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή), δηλαδή μόνο 

τις ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται αντιστοίχως το κυνήγι του Λαγού και του Αγριόχοιρου.  

Ο ανωτέρω περιορισμός της χρήσης σκύλων δίωξης δεν ισχύει κατά τη θήρα αγριόχοιρων εντός 

των Ζωνών Διάβασης από τις 20/08/2025 έως 14/09/2025 τις ημέρες Τετάρτη, Σάββατο, 

Κυριακή, στη δράση των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων που συγκροτούνται από τις 

περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες στα πλαίσια του άρθρου 259 του Δασικού Κώδικα και των 

ομάδων κυνηγών που δραστηριοποιούνται δυνάμει των σχετικών διατάξεων της υπό στοιχεία 

147/21886/25.01.2021 (Β’ 313) κοινής απόφασης των Υφυπουργών Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 

8. Επιτρέπουμε το κυνήγι του Αγριόχοιρου σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγών, με δικαίωμα 

θήρευσης χωρίς περιορισμό στο όριο κάρπωσης ανά ομάδα και έξοδο. 

 

9. Επιτρέπουμε το κυνήγι της Αλεπούς και του Πετροκούναβου από 15/09/2025 μέχρι 20/01/2026 

με τη χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και από 21/01/2026 μέχρι 

28/02/2026 χωρίς σκύλο δίωξης, μόνο στους νομούς που δεν έχουν χαρακτηρισθεί ως 

αρουραιόπληκτοι.  

 

10. Επιτρέπουμε επίσης το κυνήγι της αλεπούς χωρίς σκύλο, στις ζώνες διάβασης, από 

20/08/2025 μέχρι 14/09/2025, στις Περιφερειακές Ενότητες που διενεργείται πρόγραμμα 

εμβολιασμών από αέρος για τη λύσσα. 

 

11. Επιτρέπεται η δράση των συνεργείων δίωξης και των ομάδων κυνηγών για τον έλεγχο του 

πληθυσμού των αγριόχοιρων και των υβριδίων αυτού εκτός της περιόδου θήρας και εντός των 

απαγορευμένων στη θήρα περιοχών, για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων που προκαλεί ο 

υπερπληθυσμός τους στη γεωργία, στη δημόσια ασφάλεια και στη βιοποικιλότητα, όπως 

προβλέπεται από την ειδικότερη νομοθεσία και σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις που 

εκδίδονται από τις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες με τις οποίες τίθενται όροι, περιορισμοί 

και προϋποθέσεις για την άσκηση της. 

 

Γ. ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
1. Απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων: 

1.1. Στα μόνιμα καταφύγια άγριας ζωής: 

• Χαριτωμένης - Καλής Βρύσης. 

• Ξηροποτάμου – Πετρούσας. 

• Αετοράχης. 

• Μαυροκορδάτου. 

• Παρθένου Δάσους Φρακτού. 

• Βώλακα - Νευροκοπίου.  

• Ποταμού Νέστου 

1.2. Στις περιοχές όπως ορίζονται από την Υπουργική  Απόφαση «Χαρακτηρισμός Χερσαίων 

και Υδάτινων Περιοχών της Οροσειράς Ροδόπης ως Εθνικό Πάρκο»: 

• Ζώνη Β4: Περιλαμβάνει τον αβαθή επίπεδο τύρφωνα έκτασης 900τμ., που βρίσκεται  

παραπλεύρως του δρόμου κοντά στο Δασικό Χωριό Ελατιάς. 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 6 από 10 

• Ζώνη Β5: Περιλαμβάνει τον αβαθή επίπεδο τύρφωνα έκτασης 500τμ., που βρίσκεται 

παραπλέυρως του δρόμου κοντά στο Δασικό Χωριό Ελατιάς. 

• Ζώνη Β6: Περιλαμβάνει το παραπόταμο δάσος σκλήθρου (Alnus incana) έκτασης ενός (1) 

εκταρίου που βρίσκεται στην τοποθεσία Ερείπια Βαθυρέματος κατά μήκος του ομώνυμου 

ρέματος. 

• Ζώνη Β7: Περιλαμβάνει την κοίτη του Στραβορέματος και τα εκατέρωθεν αυτής υπαλπικά 

λιβάδια βόρεια του Δασικού Χωριού Ελατιάς. 

1.3. Στους πυρήνες των Εθνικών Δρυμών. 

1.4. Στα εκτροφεία θηραμάτων. 

1.5. Στις περιοχές όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας. 

1.6. Στις καμένες εκτάσεις για τις οποίες έχουν ήδη εκδοθεί ή πρόκειται να εκδοθούν οι 

σχετικές αποφάσεις απαγόρευσης κυνηγίου. 

1.7. Σε όλες τις περιοχές και για όλα τα είδη που ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα 

με την υπ’ αριθ. 414985/29.11.1985 (Β’ 757) κοινή υπουργική απόφαση, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (Β’ 1495) κοινή 

υπουργική απόφαση και όπως η τελευταία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β’ 415) όμοια. 

1.8. Σε ζώνη πλάτους πεντακοσίων (500) μέτρων κατά μήκος της ελληνοβουλγαρικής 

χερσαίας μεθοριακής γραμμής. 

1.9. Για κάθε άλλο είδος της άγριας πανίδας που δεν περιλαμβάνεται στο συνημμένο πίνακα. 

1.10. Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια 

του Υπουργού Πολιτισμού. 

1.11. Σε περιοχές που λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις και κατά την περίοδο λειτουργίας 

τους, σε απόσταση μέχρι διακοσίων πενήντα (250) μέτρων από την 

εξωτερική περίφραξη αυτών. 

1.12. Σε περιοχές πού λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού δημιουργούνται 

αρνητικές για τα θηράματα συνθήκες επιβίωσης, σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 

258 του ν.δ. 86/1969. Για την έναρξη ισχύος της απαγόρευσης θήρας λόγω 

παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού, με βάση την παρούσα απαγορευτική 

ρύθμιση, απαιτείται η έκδοση Δ.Α.Δ. από την οικεία Δασική Αρχή στην οποία θα 

προσδιορίζονται τα όρια και ο χρόνος διάρκειας της χωρικής απαγόρευσης, αφού 

προηγηθεί εκτίμηση της επικρατούσας κατάστασης. 

1.13. Με καρτέρι στις πηγές, δια της παρακολουθήσεως των ιχνών στο χιόνι και την  

χρησιμοποίηση βοηθού που φέρει όπλο, χωρίς άδεια κυνηγιού. 

1.14. Μισή ώρα μετά τη δύση του ήλιου μέχρι μισή ώρα πριν την ανατολή. 

1.15. Σε ακτίνα 250μ. από οικισμούς και 100μ. από μεμονωμένες κατοικίες. 

1.16. Χωρίς συγκατάθεση του ιδιοκτήτη, νομέα ή μισθωτή: μέσα σε αμπελώνες, από την 

έναρξη της θήρας, μέχρι να λήξει ο τρύγος και μέσα σε αθέριστους λειμώνες. 

1.17. Μέσα σε καλλιεργούμενες εκτάσεις, οπωρώνες, από την ανθοφορία μέχρι την 

συγκομιδή. 

1.18. Μέσα σε περιφραγμένες με συνεχή, αδιαπέραστο, και ανυπέρβλητο φράκτη ύψους 

1,50μ., ιδιόκτητες εκτάσεις. 

1.19. Με σκόπευση πτηνών, που κάθονται σε τηλεγραφικούς στύλους, τηλεγραφικά καλώδια 

και λοιπά έργα. 

1.20. Η θήρα σε φυλάχτρες με τη χρήση ζωντανών κραχτών και συσκευές ηλεκτρονικών 

κραχτών (θήρα σε «γκιουμέδες»). 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 7 από 10 

1.21. Το κυνήγι με καραμπίνα, που έχει περισσότερα από τρία φυσίγγια. 

1.22. Τη χωρίς άδεια της Δασικής ή Αστυνομικής Αρχής, μεταφορά κυνηγετικών όπλων σε 

υπαίθριους τόπους, κατά την περίοδο που απαγορεύεται το κυνήγι και κατά το χρόνο 

της κυνηγετικής περιόδου, χωρίς άδεια θήρας. 

1.23. Τη διάβαση με κυνηγετικό όπλο, από απαγορευμένες για θήρα περιοχές, εκτός αν το 

όπλο είναι λυμένο. 

1.24. Απαγορεύονται οι πυροβολισμοί επί του επίσημου εθνικού και πρωτεύοντος επαρχιακού 

οδικού δικτύου και σε ζώνες που ορίζονται από απόσταση 50 μέτρων εκατέρωθεν τους. 

1.25. Απαγορεύουμε την αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων τα οποία 

προέρχονται από εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις Ελεγχόμενες Κυνηγετικές 

Περιοχές ή από το εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής 

τους. Επιτρέπεται - κατ’ εξαίρεση - για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο η 

αγοραπωλησία α) του αγριοκούνελου στις νήσους Λήμνο και Θηρασιά, κατόπιν 

απόφασης του οικείου Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, μετά από εισήγηση 

της αρμόδιας δασικής αρχής, β) θηρευμένων, από τα συνεργεία δίωξης και τις ομάδες 

κυνηγών, αγριόχοιρων, εφόσον η επεξεργασία του θηράματος έχει πραγματοποιηθεί σε 

Κέντρο (Εγκατάσταση) Χειρισμού Θηραμάτων παρουσία κτηνιάτρου ή έχει προηγηθεί 

κτηνιατρικός έλεγχος από επίσημο κτηνίατρο. 

1.26. Η χρήση για άσκηση θήρας των ειδών της άγριας πτηνοπανίδας: 

• Οποιασδήποτε κατηγορίας χερσαίου μηχανοκίνητου μέσου, από το οποίο ασκείται θήρα ή 

μεταφορά με αυτά κυνηγετικών όπλων, που δεν είναι λυμένα ή μέσα στην κλειστή θήκη τους, 

καθώς και η χρήση των προβολέων τους για εντοπισμό ή ακινητοποίηση του θηράματος. 

• Αεροσκαφών για άσκηση θήρας μέσα από αυτά. 

• Ελαστική σφεντόνα, θηλιές από οποιαδήποτε υλικά, ιξός, αγκίστρι, ομοιώματα, ζωντανούς 

κράχτες, συσκευές ήχου που μιμούνται φωνές πουλιών, ηλεκτρικές συσκευές προσέλευσης 

πουλιών, εξαρτήματα κυνηγετικών όπλων για νυχτερινή σκόπευση, κυνηγετικά όπλα με 

στόχαστρο που φωσφορίζει, κάθε είδους προβολείς, καθρέπτες, δίχτυα, εκρηκτικά, μηχανισμοί 

ηλεκτροπληξίας, δολώματα με τοξικές ή αναισθητικές ουσίες, κάθε μορφής παγίδες για πουλιά 

με σκοπό την προσέλευσή τους, νάρκωση, σύλληψη ή θανάτωση των πτερωτών θηραμάτων, 

καθώς και ασυρμάτους για τον συντονισμό κατά την διάρκεια της θήρας. 

 

2. Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο στους περιορισμένους 

χώρους εκγύμνασης που καθορίζονται από τις δασικές αρχές (Ζώνες Εκγύμνασης Σκύλων - Ζ.Ε.Σ) 

και απαγορεύεται οπουδήποτε αλλού. Κατά το χρονικό διάστημα Απρίλιο έως και τον Ιούνιο δεν 

επιτρέπεται η εκγύμναση για λόγους που σχετίζονται με την όχληση της θηραματοπανίδας, ιδίως 

κατά την αναπαραγωγική περίοδο. Για την εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης απαιτείται η έκδοση 

Δ.Α.Δ. από την οικεία Δασική Αρχή όπου και θα ορίζονται οι Ζ.Ε.Σ. στις οποίες αφορά η 

απαγόρευση, η διάρκεια ισχύος της τοπικής απαγόρευσης εντός του προαναφερόμενου τριμήνου. 

 

3. Κατά τη διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί     

υποχρεούνται να φέρουν στον κορμό του σώματός τους ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος 

πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή 

ατυχημάτων. 

 

Εκτός των ανωτέρω περιορισμών και απαγορεύσεων ισχύουν και οι υπόλοιπες διατάξεις περί θήρας 

της δασικής νομοθεσίας. Οι παραβάτες της διατάξεως αυτής τιμωρούνται με τις ποινικές διατάξεις των 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 8 από 10 

δασικών Νόμων και δ/των ήτοι άρθρο 287 και 288α του Ν.Δ. 86/1969, 996/1971, άρθρο 12 Ν. 

177/1975, άρθρο 9 της 414985/1985 Κ.Υ.Α., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 366599/16-12-1996 

Κ.Υ.Α. και την Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 Κ.Υ.Α. και άρθρο 205 του Ν. 5037/2023. 

Την εφαρμογή της διατάξεως αυτής που ισχύει από 20 Αυγούστου 2025 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2026 

αναθέτουμε στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας και σε κάθε φιλόνομο και 

φιλοπρόοδο πολίτη. 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ο Προϊστάμενος  

του Δασαρχείου Δράμας 
 
 
 

Αλέξανδρος Τσαούσης 
Δασολόγος με Α΄ βαθμό 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 9 από 10 

ΠΙΝΑΚΑ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ 
 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΖΩΝΕΣ  ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΑ 
ΚΥΝΗΓΟ/ΕΞΟΔΟ 

 ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ: 

1.  
Αγριοκούνελο                
(Oryctolagus cuniculus) 

20/8 - 14/9 15/9 - 10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό 

2. 
Λαγός                                           
(Lepus europaeus) 

  15/9 - 10/1 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1) 

3. 
Αγριόχοιρος                                      
(Sus scrofa) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Τετ-Σαβ-Κυρ Χωρίς περιορισμό 

4. 
Αλεπού                                                                
(Vulpes vulpes) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

5. 
Πετροκούναβο                          
(Martes foina) 

  15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

ΠΟΥΛΙΑ:  α) Δενδρόβια, εδαφόβια κ.ά. 

1. 
Σιταρήθρα                              
(Alauda arvensis)  

20/8 - 14/9 15/9 - 10/2 Όλες  Δέκα (10) 

2. 
Φάσα                              
(Columba palumbus) 

20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

3. 
Αγριοπερίστερο                   
(Columba livia) 

20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

4. 
Ορτύκι                               
(Coturnix coturnix)  

20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες  Δώδεκα (12) 

5. 
Τρυγόνι                
(Streptopelia turtur)  

20/8 - 14/9 

15/9 - μέχρι τη 
συμπλήρωση του 
εθνικού ορίου 
κάρπωσης και όχι 
αργότερα από 30/10 

Όλες Τέσσερα (4) 

6. 
Τσίχλα                          
(Turdus philomelos) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες 

Είκοσι πέντε (25) 
(Συνολικά από 
όλα τα είδη) 

7. 
Δενδρότσιχλα                   
(Turdus viscivorus)  

20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες 

8. 
Κοκκινότσιχλα              
(Turdus iliacus) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες 

9. 
Γερακότσιχλα               
(Turdus pilaris)  

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες 

10. 
Κότσυφας                      
(Turdus merula) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες 

11. 
Καρακάξα                         
(Pica pica) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

12. 
Κάργια                          
(Corvus monedula)  

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

13. 
Κουρούνα                     
(Corvus corone) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630



Σελίδα 10 από 10 

      

14.  
Ψαρόνι                      
(Sturnus vulgaris) 

20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

15. 
Μπεκάτσα                   
(Scolopax rusticola) 

  15/9 - 28/2  Όλες  Δέκα (10)  

16.        
Πετροπέρδικα           
(Alectoris graeca)  

  1/10 - 15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Δύο (2) 

17.  
Νησιώτικη Πέρδικα    
(Alectoris chukar)  

  1/10 - 15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Τέσσερα (4)  

18.  
Φασιαvός                    
(Phasianus sp., 
Κυνηγετικός) 

  15/9 - 31/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1) 

ΠΟΥΛΙΑ: β) Υδρόβια και παρυδάτια 

1. 
Σφυριχτάρι                     
(Mareca penelope) 

  
15/9 - 10/2 Όλες 

Δώδεκα (12) 
(Συνολικά από 
όλα τα είδη)  

2.  
Κιρκίρι                              
(Anas crecca) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

3. 
Πρασινοκέφαλη                  
(Anas platyrhynchos)  

  15/9 - 10/2 Όλες 

4.   
Σουβλόπαπια                          
(Anas acuta) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

5.   
Σαρσέλα                         
(Spatula querquedula)  

  15/9 - 10/2 Όλες 

6.  
Χουλιαρόπαπια              
(Spatula clypeata)  

  15/9 - 10/2 Όλες 

7.   
Κυνηγόπαπια                  
(Aythya ferina) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

8.   
Τσικνόπαπια                    
(Aythya fuligula) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

9.  
Φαλαρίδα                         
(Fulica atra) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

10.   
Ασπρομετωπόχηνα            
(Anser albifrons) 

  15/9 - 10/2 Όλες 

11. 
Νερόκοτα                     
(Gallinula chloropus) 

  15/9 - 10/2 Όλες  Δέκα (10)  

12.   
Μπεκατσίνι                  
(Gallinago gallinago) 

  15/9 - 10/2 Όλες  Δέκα (10)  

13.  
Καλημάνα                    
(Vanellus vanellus) 

  15/9 - 10/2 Όλες  Δέκα (10)  

 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΝΛΩ4653Π8-630


		2025-08-19T08:16:40+0300
	Athens




